Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (0513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 2170 /SYT-NV

V/v tăng cường các biện pháp xử lý môi

trường để phòng, chống dịch bệnh

Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đồng Nai, ngày 23 tháng  4 năm 2020

           Kính gửi:

- Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Trưởng Phòng y tế các huyện, thành phố;

- Bệnh viện Cao su Đồng Nai;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 4540/UBND-KTN ngày 21/4/2020 của UBND

tỉnh về việc tăng cường biện xử lý môi trường để phòng, chống dịch bệnh Covid

-19;

Nhằm tăng cường các biện pháp xử lý môi trường, phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 (do virut Corona chủng mới gây ra) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh:

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải sinh

hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

thực hiện đúng các khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế về việc sử dụng khẩu

trang phòng, chống dịch bệnh; không sử dụng lại đối với khẩu trang sử dụng

một lần.

- Thực hiện nghiêm quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-

BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định về quản lý chất thải y tế; Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 24/4/2015

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

- Bố trí các điểm thu gom, lưu giữ khẩu trang y tế theo đúng quy định;

hướng dẫn người dân đến các cơ sở y tế thăm, khám trước khi ra về phải thải bỏ

vào các thiết bị lưu chứa chất thải y tế và xử lý theo đúng quy định để ngăn ngừa

nguy cơ phát tán mầm bệnh.

- Đối với nước thải y tế: tăng cường kiểm tra, giám sát vận hành hệ thống xử

lý nước thải y tế, đặc biệt lưu ý việc khử khuẩn nước thải y tế trước khi xả ra

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (0513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

môi trường đảm bảo không làm phát tán mầm bệnh ra môi trường.

2. Đối với các khu vực cách ly tập trung;  khu vực theo theo dõi, cách ly,

chăm sóc, điều trị người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Covid-19:

  - Thực hiện việc quản lý chất thải phát sinh theo các văn bản hướng dẫn

của Bộ Y tế: Văn bản số 495/BYT-MT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn chất thải y tế và xử lý thi hài bệnh nhân tử vong do nhiễm nCov  và

Quyết định 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành

“Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi

rút Corona 2019 (COVID-19) trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh”.

- Riêng đối với việc vận chuyển, xử lý chất thải tại các khu vực nêu trên, đề

nghị các đơn vị thực hiện bằng một trong các biện pháp sau:

+ Ưu tiên xử lý tại chỗ bằng lò đốt chất thải rắn y tế hoặc bằng thiết bị hấp

chất thải lây nhiễm, vi sóng hoặc các thiết bị khử khuẩn khác đảm bảo đạt quy

chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường;

+ Vận chuyển xử lý tại cơ sở y tế khác trong cụm cơ sở y tế: đảm bảo không

bị rơi, rò rỉ chất thải trong quá trình vận chuyển đến nơi xử lý;

+ Vận chuyển, xử lý tập trung tại lò đốt chất thải y tế của Công ty Cổ phần

Môi trường Sonadezi tại Nghĩa trang nhân dân thành phố Biên Hòa, phường

Long Bình, thành phố Biên Hòa.

- Thực hiện ngay việc lau khử khuẩn bề mặt bệ tiêu, bệ tiểu bằng khăn tẩm

hóa chất khử khuẩn sau mỗi lần đổ chất thải là phân, nước tiểu, dịch tiết cơ thể

của người nhiễm bệnh hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh. Lưu ý: việc sử dụng hóa chất

khử khuẩn để xử lý phân, nước tiểu của người bệnh thưc hiện theo Quyết định

số 1640/QĐ-BYT ngày 14/5/2010 của Bộ Y tế về việc Ban hành hướng dẫn xử

lý ổ dịch tả.

- Người sử dụng khẩu trang tại khu vực theo dõi, cách ly, chăm sóc, điều trị

người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Covid-19 phải thải bỏ khẩu trang vào thùng

đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy kín trước khi ra khỏi khu vực này.

3.  Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Phối hợp Sở tài nguyên và Môi trường tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn việc

thực hiện quản lý chất thải phát sinh tại các khu cách ly tập trung; khu vực theo

dõi, cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm Covid-19 đối

với các cơ sở, đơn vị chưa được kiểm tra, hướng dẫn trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, hướng dẫn về Sở Y tế sau khi hoàn

thành nhiệm vụ.

- Tổng hợp, thống kê tình hình phát sinh, thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải phát sinh từ các khu vực theo dõi, cách ly, chăm sóc, điều trị người nhiễm

hoặc nghi ngờ nhiễm Covid-19; định kỳ hàng tháng báo cáo về Sở Y tế; đồng

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (0513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

thời gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi.

Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các phòng: KHTC, VPS, Thanh tra sở;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

                                                                                            Phan Huy Anh Vũ

		2020-04-24T07:31:58+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!